Мировому судье Кировского района     г. Саратова

Истец: Тягилев Юрий Константинович, г. Саратов, ул.Кутякова 70, кв. 2

Ответчик: Сахно Надежда     Михайловна, г. Саратов, ул. Вокзальная, д.__, кв.___

О взыскании платы за поднайм жилого помещения в сумме 4800 рублей

ИСКОВОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,
Тягилев Юрий Константинович, являюсь нанимателем по договору социального найма квартиры, расположенной по адресу:г. Саратов, ул.Кутякова 70, кв. 2.

1 февраля 2001 года мною был заключён договор поднайма с Сахно
Надеждой    Михайловной. Согласно договора я предоставил ей возможность вселиться в квартиру и пользоваться ею с1 февраля 2001 года до
1 февраля 2002 года, а Сахно Н.М., в соответствии с п.1.2 нашего договора, должна была оплачивать своё проживание в размере 800 рублей в месяц а также коммунальные услуги и  энергоснабжение. Договор заключён в письменном виде.

Я выполнил свои обязанности в полном объёме, а ответчица, отрицая свои обязанности, фактически уклоняется от их исполнения. На неоднократные требования погасить задолжности Сахно Н.М. отвечала, что произвела неотделимые улучшения – наклеила новые обои, и это превышает её задолженность по квартплате и
коммунальным услугам.

Я не давал согласия на производство каких-либо неотделимых улучшений, и между нами не было достигнуто соглашения по поводу зачёта стоимости улучшений в счёт квартплаты. Считаю, что Сахно Н.М. должна выполнить
свои обязанности по договору поднайма, а поскольку делать это в добровольном порядке она отказывается, я вынужден обратиться с иском о взыскании с неё 4800 рублей.

На основании изложенного, ст.76 Жилищного Кодекса РСФСР и п. 1.2 нашего договора,

ПРОШУ:

Взыскать с Сахно Надежды Михайловны в мою пользу плату

за поднайм жилого помещения с 01.08.2001 г. по 01.02.2002г. в сумме 4800 рублей.

                           Приложение:

1.Копия искового заявления.

2. Справка из ЖЭУ о том, что я являюсь квартиросъёмщиком.

3. Договор поднайма.

4. Квитанция госпошлины.

21.01.2002 Тягилев Ю.К.

Исковое заявление составила Нечаева М.П.

Дело №2-197/02

ЗАОЧНОЕ  РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
   14 марта 2002 года                                                                                             г. Саратов
Суд Фрунзенского района города Саратова в составе председательствующего судьи Сидоровнина А.А., при секретаре Гараниной Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску Тягилева Юрия Константиновича к Сахно Надежде Михайловне о взыскании платы по договору поднайма жилого помещения
УСТАНОВИЛ:
Тягилев Ю.К. обратился с иском к Сахно Н.М. о взыскании задолженности по оплате договора поднайма жилого помещения.
В судебном заседании истец иск поддержал и просит суд взыскать с ответчицы 4800 рублей, задолженности по оплате договора поднайма жилого помещения. Свои требования Тягилев Ю.К. мотивировал тем, что заключил с Сахно Н.М., договор поднайма жилого помещения по адресу ул. Кутякова, дом 70, кв.2, нанимателем которого он является. По договору ответчица, могла пользоваться указанным помещением с 1 февраля 2000 года по 1 февраля 2001 года с оплатой ежемесячно по 800 рублей. Сахно Н.М. проживала в квартире в течении 12 месяцев после чего выехала. Оплату произвела только за шесть месяцев. Задолженность за остальные шесть месяцев составила 4800 рублей, погашать отказалась, ссылаясь на производство неотделимых улучшений в виде оклейки обоев, на что он не давал согласия.
Ответчица в суд не явилась и не просила о рассмотрении дела в её отсутствии, о причинах неявки суд не уведомила, хотя была извещена о времени и месте рассмотрения дела заказным письмом.
Исследовав материалы дела, выслушав объяснения истца, суд считает, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
Как видно из договора от 1 февраля 2000 года истец предоставил ответчице в пользование квартиру №2 дома 70, по ул. Кутякова в г. Саратове, на указанных выше условиях. Согласно справки ЖЭУ №18, Тягилев Ю.К., является нанимателем данной квартиры. По сообщению ЖЭУ №18 они не возражали против заключения договора. Следовательно, между сторонами был заключен договор поднайма жилого помещения (ст.685 ГК РФ).
Ответчица не представила суду возражений, на утверждение истца о наличии задолженности по договору за шесть месяцев в размере 4800 рублей, доказательства согласию истца на производство неотделимых улучшений (оклейку обоев) и соглашения о зачете этих улучшений в счет оплаты по договору. Истец же отрицает наличие таких соглашений.
В силу ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.

При таких обстоятельствах оснований для отказа в иске не имеется.
Руководствуясь ст. ст. 90,191-199,2134-2136ГПК РСФСР, суд
РЕШИЛ:
Иск удовлетворить. Взыскать с Сахно Надежды Михайловны в пользу Тягилева Юрия Константиновича 4800(четыре тысячи восемьсот) рублей в счет платы по договору поднайма жилого помещения от 1 февраля 2000 года и 240 (двести сорок) рублей возврата государственной пошлины. Всего 5040 (пять тысяч сорок) рублей.
Решение может быть обжаловано сторонами в Саратовский областной суд через суд Фрунзенского района города Саратова в течении десяти дней, а ответчица, вправе подать заявление об отмене заочного решения непосредственно в районный суд в течении пятнадцати дней.

Копию решения направить Сахно Н.М. в течении трех дней

судья

            А. Сидоровнин
Копия  верна

 Председатель                                                                                       Секретарь
И осталось место для небольшого комментария: 1.так и осталось неизвестным – вручалась ли повестка, посланная заказным письмом ответчику под расписку лично или членам его семьи, что и является  надлежащим вручением и условием вынесения заочного решения; 2.Отсутствие возражений со стороны ЖЭУ на поднайм коммунальной квартиры равнозначно согласию на поднайм или нет? Это является условием действительности сделки и права истца на взыскание поднаемной платы.